[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.227

De 20 de janeiro de 2005
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação pelo DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 70, Inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com os Artigos 5º, Letra “i” do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e o Artigo 5º, Inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Araraquara, por via amigável ou judicial, área de terra de propriedade da USINA MARINGÁ – Indústria e Comércio Ltda., que assim se descreve:

“O levantamento obedeceu ao sentido horário e teve seu início no marco M-01, de coordenadas geográficas, Lat. 21º46’09’ e Long. 48º07’09,30”, cravada na intersecção da divisa da área descrita com a área da Prefeitura Municipal (Usina de Reciclagem e Aterro). Segue com o azimute verdadeiro de 013º59’56” e distância de 67,58 metros até o marco M-02. Segue com azimute verdadeiro de 006º59’05” e distância de 1.015,67 metros, até o marco M-3. Segue com o azimute verdadeiro de 078º23’36” e distância de 66,00 metros, até o marco M-04. Segue com o azimute verdadeiro de 001º 01’48” e distância de 63,00 metros, até o marco M-05. Segue com o azimute verdadeiro de 129º07’41” e distância de 129,53 metros, até o marco M-06. Segue com o azimute verdadeiro de 135º09’16” e distância de 957,74 metros, até o marco M-07. Segue com o azimute verdadeiro de 248º09’15” e distância de 1.049,75 metros, até o marco M-01, onde se deu o fechamento. Área de 552.599,70 metros quadrados ou 55,2599 ha. Confrontações: Do marco M-01 até o marco M-05 – Área da Prefeitura do Município de Araraquara. Do marco M-05 até o marco M-07 – Área de segurança da Rodovia Vicinal SP-257. Do marco M-07 até o marco M-01 – Área da Usina Maringá – Indústria e Comércio Ltda.”

- Processo nº 000.355/1970 – Guichê nº 043.934/2004.

- Matrícula nº 8.536, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º O imóvel a ser desapropriado destina-se a ampliação do Aterro Sanitário do Município de Araraquara.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no Artigo 15 do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º As despesas com a execução deste Decreto, onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 7.405, de 28 de dezembro de 1998.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro do ano de 2005 (dois mil e cinco).

 EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo
Arquivado em livro próprio número 01/2005.

.Processo nº 000.355/1970 – Guichê nº 043.934/2004 - (“PC”).

1
2

[image: image1.jpg]